
499

171

25/11/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  EVENTO INTRODUTTIVO DI PRESENTAZIONE DEL II SALONE
DELL'EDITORIA MARCHIGIANA. PESARO, 28 NOVEMBRE 2024

Il 25 novembre 2024 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   499 

SEDUTA N.   171 

DATA   25/11/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: EVENTO INTRODUTTIVO DI PRESENTAZIONE DEL II SALONE DELL'EDITORIA 
MARCHIGIANA. PESARO, 28 NOVEMBRE 2024 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 

giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della 

legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 

giugno 2003, n.14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la 

dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario 

generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

DELIBERA 

1. di revocare la propria precedente deliberazione n. 484/165 del 1° ottobre 2024 (Salone 

dell’Editoria delle Marche II edizione dedicata a Maria Montessori. Pesaro, 15 - 16 e 17 

novembre 2024); 

2. di approvare l’organizzazione dell’evento introduttivo di presentazione del II Salone dell’Editoria 

Marchigiana”, così come descritta nella scheda che, allegata alla presente deliberazione sotto 

la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale, per un costo complessivo stimato in 

euro 6.257,84 (IVA inclusa); 

3. di stabilire che la spesa indicata al punto 1 trova copertura finanziaria negli stanziamenti 

disponibili ai capitoli 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999), 101105/03 (codice SIOPE 

1.03.2.11.999), 101105/05 (codice SIOPE 1.03.02.11.999), 101105/07 (codice SIOPE 

1.03.02.02.001) e, per quanto attiene alla stampa dei manifesti, sull’impegno n. 426/2024 

assunto al capitolo 101103/07 (codice SIOPE 1.03.02.13.014) del bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale, annualità 2024; 



 
DELIBERA N.   499 

SEDUTA N.   171 

DATA   25/11/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

4. di demandare ai competenti uffici gli adempimenti amministrativo-contabili per l’acquisizione 

dei servizi indicati nella scheda progetto, nonché per la liquidazione e il pagamento delle 

relative spese. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  

- Legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali); 

- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 

- legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026); 

- deliberazione amministrativa 21 dicembre 2023, n. 63 (Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e 

di gestione 2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico 

di accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024); 

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1226/167 del 14 ottobre 2024; 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1256/169 del 29 ottobre 2024; 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1267/170 del 13 novembre 2024; 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1275/171 del 25 novembre 2024. 

 

Motivazione 

La Regione Marche, con la legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e 

attività culturali) e, nello specifico, con l’articolo 13 ha previsto, fra le iniziative a sostegno 

all’editoria culturale, l’organizzazione di incontri tra autori, operatori culturali ed editori, anche per 

la presentazione di produzioni librarie di interesse culturale per le Marche.  

A seguito del grande successo della prima edizione del Salone dell’Editoria delle Marche nato 

dalle numerose sollecitazioni ricevute dagli Editori marchigiani nel corso degli incontri 

propedeutici al Salone Internazionale del Libro di Torino, l’Assemblea Legislativa – Consiglio 

Regionale delle Marche intende organizzare la seconda edizione della manifestazione, evento di 

promozione del libro e della lettura di grande richiamo di pubblico, invitando a partecipare tutti gli 

Editori marchigiani, una realtà vivace ed emergente che rispecchia le peculiarità del nostro 

territorio. 

Al riguardo, l’Ufficio di presidenza, con propria deliberazione n. 484/165 del 1° ottobre 2024 

(Salone dell’Editoria delle Marche II Edizione dedicata a Maria Montessori. Pesaro, 15 - 16 E 17 

Novembre 2024) ha deciso di approvare il progetto concernente la realizzazione della seconda 

edizione del “Salone dell’editoria delle Marche”, così come descritto nella scheda allegata alla 



 
DELIBERA N.   499 

SEDUTA N.   171 

DATA   25/11/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

deliberazione medesima e per un costo massimo complessivo stimato in euro 50.000 (IVA 

inclusa). 

Successivamente, il medesimo Ufficio di presidenza, con determinazione n. 1226/167 del 14 

ottobre 2024, ha deciso di rinviare l’organizzazione del II Salone dell’Editoria Marchigiana in una 

data compresa tra dicembre 2024 e gennaio 2025 ed in seguito, con determinazione n. 

1256/169 del 29 ottobre 2024, ha stabilito di riservarsi di accogliere la richiesta degli editori di 

organizzare l’anteprima del Salone il 28 novembre 2024 a Pesaro (Teatro Sperimentale e Palazzo 

Gradari) all’esito della presentazione di una scheda progetto dettagliata e completa della relativa 

previsione di spesa. 

Con determinazione n. 1267 assunta nella seduta n. 170 del 13 novembre 2024, l’Ufficio di 

presidenza ha quindi deciso di revocare la propria precedente deliberazione n. 484/165 del 1° 

ottobre 2024 e di approvare l’organizzazione dell’evento introduttivo di presentazione del Salone 

dell’Editoria Marchigiana per una spesa massima presunta di euro 5.000,00. 

Da ultimo, con determinazione n. 1275 assunta nella seduta n. 171 del 25 novembre 2024, 

sulla base della proposta del Gabinetto del Presidente, a parziale modifica della determinazione 

a verbale n. 1267 del 13 novembre 2024, relativamente alla II edizione del Salone dell’Editoria 

Marchigiana, ha deciso: 

- di revocare la propria precedente deliberazione n. 484/165 del 1° ottobre 2024; 

- di approvare l’organizzazione dell’evento introduttivo di presentazione del II Salone 

dell’Editoria Marchigiana come da scheda progetto allegata al processo verbale; 

- di demandare alla Segreteria generale l’immediata redazione della relativa deliberazione ai 

sensi del comma 4 dell’articolo 3 della legge regionale n. 14/2003, nonché gli adempimenti 

conseguenti. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, ed in attuazione di 

quanto dallo stesso deciso, con conforme deliberazione si deve ora approvare l’organizzazione 

dell’evento introduttivo di presentazione del II Salone dell’Editoria Marchigiana”, così come 

descritta nella scheda che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce 

parte integrante e sostanziale, per un costo complessivo stimato in euro 6.257,84 (IVA inclusa). 

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa trova copertura finanziaria negli stanziamenti 

disponibili ai capitoli 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999), 101105/03 (codice SIOPE 

1.03.2.11.999), 101105/05 (codice SIOPE 1.03.02.11.999), 101105/07 (codice SIOPE 

1.03.02.02.001) e, per quanto attiene alla stampa dei manifesti, sull’impegno n. 426/2024 

assunto al capitolo 101103/07 (codice SIOPE 1.03.02.13.014) del bilancio finanziario gestionale 

2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale, annualità 2024. 

Occorre infine demandare ai competenti uffici gli adempimenti amministrativo-contabili per 

l’acquisizione dei servizi indicati nella scheda progetto, nonché per la liquidazione e il pagamento 

delle relative spese. 

 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 

deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 

3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 



 
DELIBERA N.   499 

SEDUTA N.   171 

DATA   25/11/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 

dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), 

che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 

di interessi. 

     

Il responsabile del procedimento 

Katia Cardinali 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, pari ad euro 

6.257,84 (IVA inclusa), con riferimento alla disponibilità esistente alla data del 25.11.2024 negli 

stanziamenti disponibili ai capitoli 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999), 101105/03 

(codice SIOPE 1.03.02.11.999), 101105/05 (codice SIOPE 1.03.02.11.999), 101105/07 (codice 

SIOPE 1.03.02.02.001) e sull’impegno n. 426/2024 assunto al capitolo 101103/07 (codice 

SIOPE 1.03.02.13.014). 

 

 

Il responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione 

concernente: «EVENTO INTRODUTTIVO DI PRESENTAZIONE DEL II SALONE DELL'EDITORIA 

MARCHIGIANA. PESARO, 28 NOVEMBRE 2024» in merito alla quale esprime parere favorevole 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 

7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 

del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 

2001, n.165) la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si 

trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 
 
La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui 2 pagine di allegati che costituiscono 

parte integrante della stessa. 

 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 



 
DELIBERA N.   499 

SEDUTA N.   171 

DATA   25/11/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A) 

 

 

SECONDA EDIZIONE DEL SALONE DELL’EDITORIA MARCHIGIANA 
 

 
A seguito del grande successo della prima edizione del Salone dell’Editoria delle Marche nato dalle 

numerose sollecitazioni ricevute dagli Editori marchigiani nel corso degli incontri propedeutici al 

Salone Internazionale del Libro di Torino, l’Assemblea Legislativa – Consiglio Regionale delle Marche 

intende organizzare la seconda edizione della manifestazione, evento di promozione del libro e della 

lettura di grande richiamo di pubblico, invitando a partecipare tutti gli Editori marchigiani, una realtà 

vivace ed emergente che rispecchia le peculiarità del nostro territorio. 

 
Il progetto iniziale prevedeva che dopo la prima edizione realizzata nel capoluogo di regione, le edizioni 

successive avessero un carattere itinerante nei capoluoghi delle province marchigiane. Per l’edizione 

dell’anno 2024 si propone alla Città di Pesaro di accogliere l’evento in quanto Capitale italiana della 

Cultura 2024. 

 

La seconda edizione si articola nel seguente modo:  

 un evento introduttivo di presentazione del Salone, suddiviso in due iniziative che si 

svolgeranno rispettivamente la mattina e il pomeriggio di giovedì 28 novembre 2024 presso 

la città di Pesaro;  

 l’esposizione riservata agli Editori marchigiani affiancata da presentazioni di libri ed eventi 

culturali che vedranno la partecipazione di illustri scrittori di fama nazionale, da organizzare 

nel periodo febbraio/marzo 2025.  

 
EVENTO INTRODUTTIVO – 28 NOVEMBRE 2024  

La giornata dell’evento introduttivo è divisa in due distinti momenti.  

La prima iniziativa si svolgerà la mattina presso il Teatro Sperimentale di Pesaro ed ha come titolo 

“Per un mondo nuovo – i giovani e l’editoria”. Si tratta di una conferenza che punta ad analizzare i 

momenti della creazione e composizione di un’opera editoriale dalle prime fasi fino alla sua 

divulgazione. E’ prevista la collaborazione con l’Ufficio Scolastico delle Marche, l’Università degli studi 

di Urbino e la scuola del Libro di Urbino.  

Si svolge alla presenza degli alunni degli istituti scolastici di secondo grado di Pesaro ed è prevista la 

partecipazione di:  

 Paolo Ercolani, professore Uniurb, con tema Editoria e nuovi Media (per il quale è previsto un 

compenso lordo di 300 euro), relatore;  

 Giulia Ciarapica, book influencer, collaboratrice giornalistica e scrittrice (per il quale è previsto 

un rimborso delle spese sostenute per viaggio, vitto e alloggio nel limite massimo di 300 euro), 

relatrice;  

 Isabella Borghese per Ufficio Stampa per autori, editori festival e premi letterari (per il quale è 

previsto un rimborso delle spese sostenute per viaggio, vitto e alloggio nel limite massimo di 

300 euro), relatrice;  

 

 



 
DELIBERA N.   499 

SEDUTA N.   171 

DATA   25/11/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 Stefano Izzo, Senior editor di narrativa italiana (per il quale è previsto un rimborso delle spese 

sostenute per viaggio, vitto e alloggio nel limite massimo di 300 euro), relatore;  

 Luca Falcetta moderatore (per il quale è previsto un compenso lordo di 1.000 euro).  

 
Per l’affitto del Teatro Sperimentale è prevista la spesa di euro € 1.617,84 (iva inclusa) comprensiva 

dell’allestimento necessitato (microfoni, service e personale tecnico, personale di sala). 

 

La seconda iniziativa si svolgerà il pomeriggio presso la Sala Nobile di Palazzo Gradari ed ha come 

titolo “Per un mondo nuovo – gli editori e l’ipotesi di una nuova legislazione”. Si tratta di una tavola 

rotonda con ospiti editori marchigiani, associazioni di editori da tutta Italia, avvocati esperti di 

legislazione volta ad analizzare la legislazione attuale riguardante l’editoria e avanzare eventuali 

nuove proposte. 

 

E’ prevista la partecipazione di:  

 Mauro Garbuglia - Presidente ÈDI.MARCA-Associazione Editori Marchigiani;  

 Salvatore Granata - Presidente di ASE – Associazione Siciliana Editori;  

 Livio Muci - Presidente di APE - Associazione Pugliese Editori;  

 Elena Costa - Presidente di AEA – Associazione Editori Abruzzesi;  

 Alessandro Polidoro - Vice Presidente ACE - Associazione Campana Editori;  

 Jean Luc Bertoni - Coordinatore Editori Umbri;  

 Cecilia Ascani penalista dell’Università di Urbino;  

 Giuseppe Garofalo civilista dell’Università di Urbino.  

 

Per i suddetti ospiti che interverranno in presenza è previsto un rimborso delle spese sostenute per 

viaggio, vitto e alloggio nel limite massimo di 300 euro. 

 

Interverranno anche:  

 uno dei tre avvocati esperti in legislazione recentemente nominati in Consiglio regionale;  

 Chiara Finesso. Presidente EV – Editori Veneti (connessione da remoto);  

 Simonetta Castia - Presidente di AES - Associazione Editori Sardi (connessione da remoto);  

 Andrea Mascarin – Presidente Associazioni Editori del Friuli Venezia Giulia (connessione da 

remoto).  

 

La Sala Nobile di Palazzo Gradari viene concesso a titolo gratuito. 

 

Per l’evento introduttivo si prevedono le seguenti spese: 

- Stampa manifesti (spesa presunta)  40,00 €  

- Compensi per relatore e moderatore  1.300,00 €  

- Rimborsi spese per relatori/ospiti  

(nel limite massimo di € 300 per 11 persone)  
3.300,00 €  

- Affitto del Teatro Sperimentale e relativo allestimento  1.617,84 €  

Tot:  6.257,84 €  
 


